# 令和6年度 京都府「学生×地域つながる未来プロジェクト」 参加団体募集について

令和6年度「学生×地域つながる未来プロジェクト」において、大学生とともに地域活動を行う団体を募集します。

#### 1 本プロジェクトの目指すもの

活動の担い手の減少や高齢化、特定の人物への役割集中などが課題となっている地域 活動において、大学生が参加する機会を提供し、地域活動団体の担い手育成のノウハウ取 得(受入力向上)や地域活動の継続等を目指すものです。

# ◎「協働」と「対話」について

本プロジェクトでは、地域活動団体と大学生が「協働」の意識を持ちつつ、活動に取り 組める関係づくりを目指しています。

「協働」とは、異なる主体が目標を共有し、対等に協力しながら目標に向かって取り組むことです。立場の異なる相手のことを理解するためには、丁寧なコミュニケーションが必要です。そのため、本プロジェクトでは、「対話すること」を大切にしています。

# 2 スケジュール (予定)

募集期間	令和6年4月16日(火)~4月22日(月)17:00まで
ヒアリング期間	令和6年4月16日(火)~4月23日(火)
	申込用紙を基に、ヒアリングを行います。
参加決定通知	令和6年4月25日(木)以降に、メールで連絡します。
	参加決定後、テーマ決定のため、ミーティングを行います。
大学生募集	令和6年5月8日(月)~5月19日(日)
	大学生の募集終了後、大学生と団体のチーム分けを行います。
	(5月24日(金) チームメンバー発表予定)
スタートアップ交流会	令和6年5月26日(日)14時30分~16時30分
	@京都経済センター 6階 6-C会議室
	・プロジェクトの説明と、チームメンバー(大学生・団体)の交流
	を兼ねたスタートアップ交流会を開催します。
	・本交流会で初回チーム活動の日程調整を行いますので、是非ご
	出席ください。
活動期間	令和6年6月~令和7年3月末

## 3 参加要件

- ・京都府内で活動する非営利活動団体(10団体程度)。
- ・大学生を受け入れることで、「協働」における関係性について考え、若い担い手募集の 仕組みを作る意欲のある団体。
- ・地域課題の解決に向けて取り組む意欲のある団体。
- ・オンラインミーティングの環境が整っている団体。

#### 4 参加費

無料

- ・参加学生には、最大5回を上限として旅費を支給します。(一定の条件あり)
- ・参加学生のボランティア保険費用は、京都府が負担します。

#### 5 申込み方法

「令和6年度学生×地域つながる未来プロジェクト」HP より申込用紙をダウンロード し、ご記入のうえ、京都府文化生活総務課のメールアドレスに添付してください。 送付の際は、件名を「学生×地域つながる未来プロジェクト申込」としてください。

(メールアドレス: bunkaseikatsu@pref.kyoto.lg.jp)

#### 6 参加団体の決定

参加団体の選定については、申込用紙の内容(「協働」の理解、地域課題との関連、主体性、持続可能性、柔軟性、具体性)とヒアリングを経て、活動内容や活動地域、参加回数、予算などを考慮したうえで総合的に決定いたします。

### 7 留意点

- ・団体と大学生のコーディネートは、京都府が行います。
- ・参加学生数は、応募状況により異なります。(参考:令和5年度は、1チーム最大5名)
- ・スケジュールは、変更する可能性があります。
- ・参加決定後、同意書をご提出いただきます。
- ・ヒアリングは、申込用紙の内容をもとにして行います。
- ・活動の途中であっても、関係者に不利益等が生じた場合は、状況に応じてチーム活動の 停止を講じる場合があります。

#### 8 お問合せ先

< 京都府 文化生活部 文化生活総務課 府民協働係> 京都市上京区下立売通新町西入藪ノ内町 旧本館1階

電 話: 075-414-4865 ファックス: 075-414-4230

メ ー ル: bunkaseikatsu@pref.kyoto.lg.jp